Simile memorat *Ofor. 17.* cum Albuquerque Prætor Regis Luſitani Malaceniſium Regem oppugnaret, eveniſſe. Quippe Rex caſtello, quod Elephas dorſo ſuſtinebat, vebatur. Quem & elephantis armati ſequentibus. Cæterum ea re minime turbati, qui Albuquerque vires gerebant, elephanto principi viam permittebant, eſque latera haſtis perſodiebant. Bellu quavis initio certaminis immanis & eſſerata, eſt tamen doloris impatiens, & facile in fuos convertitur. Itaque tranſiſus utrimque elephantus, redorem promulſe deturbat, & conculcat. Rex menu retrinſi deſiſit. Elephantus in vicinioreſ convertiſus, aciem aliorum turbavit, ac reliquos in fugam convertiſit.

Idem ſimile priorum narat de praelio, quod cum Zealandenſibus à Britio Luſitanorum duce geſtum eſt. Erant enim in agmine primo præter pedes & equites, elephantis XXV. cum tribus, qui dentibus enſes alligatos geſtabant, quibus obvios admirabili dexteraſte cedebant. Luſitanti multitudine, & molle belluarum terrore, de fuga cogitabant. Sed Britius ſcolpetariis univerſis imperavit, omnes uno impetu glandes plumbeos in bellus immitterent. Itaque ille non ſtreptu ſolum exterritæ, ſed vulneribus terrebatur, in fuos furete, equites proterete, & in eſſuſam fugam ſe conjicere. *Camer. ſupra.*

Eloquentia.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Eloquentia, Græcè *λογιστις*, & *λόγιος*, eloquens dicitur. Eſt autem loqui, verba proferre; diſſertare à dicendo, quoniam dicere eſt, eleganter & facundè loqui. *Quintilianus*. Nam mihi ne dicere quidem videtur, niſi qui diſpoſitè, ornate, copioſè dicit. Loquor autem à loco deſcendit: is enim qui loquitur, ſuo loco quodque verbum ſciens ponit. Nam qui primò incipit ſari, & vocabula, & reliqua verba dicit, antequam ſuo loco ea ponere poſſit; taleque *Chryſippus* affirmat non loqui, ſed ut loqui. Quapropter ut hominis imago non eſt homo, ſic in corvis, cornicibus, pueris primis ſari incipientibus, verba non eſſe verba: & loqui non centur. A loquor, quod eſt dico (eſtque proprium oratoris) ſit eloquens, qui dicendi ratione provectus eſt. Et eloquentia, dictio ex omni parte perfectæ: Et eloquium, quod modò ſermonem, modò eloquentiam ſignificat.

Eloquentia eſt copioſè loquens ſapientia: Eſt miniſtra comæque ſapientia, uber, lata, & ad motus animum, vulgusque ſenſus accommodata. Græcis *λογιστις* dicta.

EJUS PRÆSTANTIA, ET VIS.

Neque verò quicquam præſtabilis eſt, quam poſſe dicendo tenere hominum cæcus, mentes allicere, voluntates impellere quò velintque autem velint, deducere. Hæc una res in omni libero populo, maximeque in pacatis, tranquillique civitatibus præcipuè ſemper floruit, ſemperque dominata eſt. Quid enim eſt, aut tam admirabile, quam ex infinita multitudine hominum exſistere unum, qui id, quod omnibus natura ſit datum, vel ſolus, vel cum paucis facere poſſit? Aut tam jucundum cognitum, atque auditum, quam ſapientiſſimis ſententiis, gravibuſque verbis, ornata oratio, & perpolitæ? Aut tam potens, tamque magnificens, quam populi motus, judicium religiones, ſenatus gravitatem, unius oratione converti? Quid tam porro regium, tam liberale, tam munificum, quam opem ſerpe ſupplicibus, excitare aſſictos, dare ſalutem, liberare periculis, retinere homines in civitate? Quid autem tam neceſſarium, quam tenere ſemper arma, quibus vel tectus ipſe eſſe poſſis, vel provocare improbos, vel te ulciſci læſtus? Age verò ne ſemper forum, ſublellia, roſtra, curiamque mediteris, quid eſſe poteſt in otio, aut jucundum, aut magis proprium humanitati, quam ſermo facetus, ac nulla in re rudis? Hoc enim uno præſtantius vel maxime ſeris, quòd colloquimur inter